
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

1 

 

       

  
 
 
 
 
 
 
01/2020 
 

 
Publicado em 13 de fevereiro de 2020. 

 
 
     
     
     
  Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Aline Martins Mesquita 
     Andréia Maria Pruinelli 
     Vitor Secretti Bertoncello 

 
 
 

                                                                                           Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

2 

 

  

 
 
 
Ministro da Educação Abraham Weintraub  
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Erik Schüler 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e dos campus do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do Campus 
Canoas do IFRS. 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissoras dos documentos. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

4 

 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 00 

1.1 Portarias 05 

1.2 Férias 16 

1.3 Substituições 19 

1.4 Afastamentos e concessões legais 20 

1.5 Atestados médicos 21 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

5 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIA N.º 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2020 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 312/2016-IFRS, publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º – DESIGNAR o Servidor JAIR BRUSCHI JUNIOR, Técnólogo em Processos Gerenciais, Siape nº 

2808438, para responder como Diretor-Geral Substituto do Campus Canoas no período de 16 de janeiro a 24 

de janeiro de 2020, nos períodos de férias simultâneas do titular e do substituto. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

 
 

Publique-se. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Mariano Nicolao 
Diretor Geral  

Portaria 312/2016 
IFRS Campus Canoas 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

6 

 

 
 

PORTARIA N.º 02, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 312/2016-IFRS, publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 

 
Art. 1º – DESIGNAR o Servidor Jair Bruschi Junior, Tecnólogo em Processos Gerenciais, matriculado ao 

SIAPE sob o n.° 2808438, como ORDENADOR DE DESPESAS INTERINO do Campus Canoas, no período 

de 16 de janeiro a 24 de janeiro de 2020. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 

 
 
 

 
 

Mariano Nicolao 
Diretor-Geral  

 IFRS Campus Canoas 
Portaria 312/2016 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

7 

 

 
 
 
 
 

 

 
Portaria 03 – Torna sem efeito a Portaria 113/2019 e designa servidores e membros 

da comunidade externa para a Comissão de Heteroidentificação do Campus Canoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2020/01/portaria-3-de-2020a.pdf
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2020/01/portaria-3-de-2020a.pdf


 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 04, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 
 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 001/2020, RESOLVE: 

 

 
Art. 1º - INTERROMPER a terceira parcela de férias referente ao exercício de 2019 do Servidor CLAUDIO 

ENRIQUE FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matriculado ao 

SIAPE sob o nº 1327467, a partir de 16 de janeiro de 2020, para atender a necessidades de relevância desta 

Instituição, nos termos do Art. 80 da Lei n.º 8.112/1990, estabelecendo reinício para 17 de janeiro de 2020. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 
 

 
 

Jair Bruschi Junior 
Diretor-Geral Substituto 
 IFRS Campus Canoas 

Portaria 001/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 05, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 
 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 001/2020, RESOLVE: 

 

 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor Jair Bruschi Junior, Tecnólogo em Processos Gerenciais, matriculado ao 

SIAPE sob o n.° 2808438, de responder como Gestor Financeiro Substituto do Campus Canoas. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 
 

 
 

Jair Bruschi Junior 
Diretor-Geral Substituto 
 IFRS Campus Canoas 

Portaria 001/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

10 

 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 06, DE 17 DE JANEIRO DE 2020 
 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 001/2020-IFRS, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DECLARAR estável, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que 
lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, o(a) servidor(a) abaixo 
identificado(a): 
 
 

Nome Siape Cargo Estável a partir de 

Lindomar Junior Fonseca Alves 1729709 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 
15/01/2020 

 
 
Art. 2º - O período avaliativo estendeu-se tendo em vista as interrupções ocorridas nas avaliações, devido às 
licenças por motivo de doença em pessoa da família, conforme o Art.º 83 da Lei n.º 8.112/1990. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir da data de aquisição do 
direito. 
 
 

Publique-se. 
 

 
 
 

Jair Bruschi Junior 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria 001/2020 
IFRS Campus Canoas 

 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria 07 – Torna sem efeito a Portaria 2/2020 e designa servidores e membros da 

comunidade externa para a Comissão de Heteroidentificação do Campus Canoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2020/01/Portaria-7-2020.pdf
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2020/01/Portaria-7-2020.pdf


 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

12 

 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 08, DE 17 DE JANEIRO DE 2020 
 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 001/2020-IFRS, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidor (a) abaixo 

relacionado (a): 

 

Servidor Cargo SIAPE Processo Período Classe/Padrão 

Liziane Erling Torres 
Rösner 

Técnico em 
Contabilidade 

3060432 23361.000024/2020-17 
23/07/2018 
23/01/2020 

D/102 

  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 

aquisição do direito. 

 
 

 
 

Publique-se. 
 
 
 

 
Jair Bruschi Junior 

Diretor-Geral Substituto 
Portaria 001/2020 

IFRS Campus Canoas 

 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria 09 – Designa servidores Comissão Especial de Chamadas Públicas do Programa 

de Aquisição de Alimentos (PAA) do Campus Canoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2020/01/Portaria-9-2020.pdf
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2020/01/Portaria-9-2020.pdf


 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

14 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 10, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 27/2015, RESOLVE: 

 

 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Jair Bruschi Junior, Tecnólogo em Processos Gerenciais, matriculado ao 

SIAPE sob o n.° 2808438, para responder como Gestor Financeiro Substituto do Campus Canoas. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 
 

 
 

Cristiane Silva da Silva 
Diretora-Geral Substituta 
 IFRS Campus Canoas 

Portaria 27/2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

15 

 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 11, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 27/2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - INTERROMPER a primeira parcela de férias referente ao exercício de 2020 da Servidora LEILA DE 

ALMEIDA CASTILLO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matriculada ao SIAPE sob o nº 

1889474, a partir de 10 de fevereiro de 2020, para atender a necessidades de relevância desta Instituição, 

nos termos do Art. 80 da Lei n.º 8.112/1990, estabelecendo reinício para 13 de julho de 2020. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 
 

 
 

Cristiane Silva da Silva 
Diretora-Geral Substituta 
 IFRS Campus Canoas 

Portaria 27/2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

16 

 

 

FÉRIAS 
 

 
SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1796086 MARIANO NICOLAO                2019 16/01/2020  14FEV2020 1ªPARC 

1752231 FRANCIELI CALGARO              2019 06/01/2020  15JAN2020 1ªPARC 

2408740 VALERIA SCHEFFER DA COSTA      2019 20/01/2020  03FEV2020 1ªPARC 

3060432 LIZIANE ERLING TORRES ROSNER   2019 06/01/2020  10JAN2020 3ªPARC 

3060432 LIZIANE ERLING TORRES ROSNER   2020 20/01/2020  03FEV2020 1ªPARC 

1850804 LEONARDO ROSA PAIXAO           2019 06/01/2020  15JAN2020 2ªPARC 

1850804 LEONARDO ROSA PAIXAO          2019 16/01/2020 25/jan/20  3ªPARC 

1818071 JULIO MOISES DA SILVA         2019 06/01/2020 17/jan/20  2ªPARC 

1331885 ADRIANO ARMANDO DO AMARANTE   2019 02/01/2020 14/jan/20  3ªPARC 

1331885 ADRIANO ARMANDO DO AMARANTE   2020 15/01/2020 10/fev/20  1ªPARC 

2383958 ALEXANDRE TADACHI MOREY       2019 02/01/2020 10/fev/20  2ªPARC 

1643760 ALINE NOIMANN                 2019 02/01/2020 02/jan/20  3ªPARC 

1643760  ALINE NOIMANN                      2020  03JAN2020 10/fev/20 1ªPARC 

1920283  ANELISE DANIELA SCHINAIDER         2019  02JAN2020 26/jan/20 2ªPARC 

1920283  ANELISE DANIELA SCHINAIDER         2020  27JAN2020 10/fev/20 1ªPARC 

1868063  ANGELO MOZART MEDEIROS DE OLIVEIRA 2019  26DEZ2019 10/jan/20 3ªPARC 

1868063  ANGELO MOZART MEDEIROS DE OLIVEIRA 2020  11JAN2020 10/fev/20 1ªPARC 

2950689  ARNALDO MOSCATO DOS SANTOS         2019  02JAN2020 10/fev/20 1ªPARC 

1874804  AUGUSTO ALEXANDRE DURGANTE DE MATTOS 2019 02/01/2020 09/jan/20 3ªPARC 

1874804  AUGUSTO ALEXANDRE DURGANTE DE MATTOS 2020 10/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

2385980  BRUNO BROGNI UGGIONI                 2019 02/01/2020 10/fev/20 2ªPARC 

1981645  CAIO FELIPE CAMPOS CERQUEIRA         2020 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

1816257  CAIO GRACO PRATES ALEGRETTI          2019 02/01/2020 02/fev/20 3ªPARC 

1796044  CARINA LOUREIRO ANDRADE              2019 02/01/2020 28/jan/20 3ªPARC 

1796044  CARINA LOUREIRO ANDRADE              2020  29JAN2020 10/fev/20  1ªPARC 

1384078  CARLA ODETE BALESTRO SILVA           2020  02JAN2020 10/fev/20  1ªPARC 

1796019  CIMARA VALIM DE MELO                 2019  02JAN2020 24/jan/20  3ªPARC 

1796019  CIMARA VALIM DE MELO                 2020  25JAN2020 10/fev/20  1ªPARC 

1893341  CLAUDIOMIR FEUSTLER RODRIGUES DE SIQ 2020  02JAN2020 10/fev/20  1ªPARC 

1336289  CRISTIANE SILVA DA SILVA             2019  19DEZ2019 22/jan/20  3ªPARC 

1336289  CRISTIANE SILVA DA SILVA     2020 23/01/2020 24/jan/20 1ªPARC 

1796072  DANIELA RODRIGUES DA SILVA   2020 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

1647114  DENISE REGINA PECHMANN       2020 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

1867776  EDISON SILVA LIMA            2019 02/01/2020 08/jan/20 3ªPARC 

1867776  EDISON SILVA LIMA            2020 09/01/2020 16/fev/20 1ªPARC 

1606094  ELIANE VELASCO SIMOES LUFT   2020 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

3085264  ELISANGELA PINTO FRANCISQUETTI BAGAT  2020 24/01/2020  10FEV2020 1ªPARC 

1669185  ERICO KEMPER                          2019 02/01/2020  08JAN2020 3ªPARC 

1669185  ERICO KEMPER                          2020 09/01/2020  10FEV2020 1ªPARC 

1309523  FABIANA CARDOSO FIDELIS               2020 02/01/2020  15FEV2020 1ªPARC 

1889424  GISELE PALMA                          2019 02/01/2020  10FEV2020 2ªPARC 

1823149  GLAUCIA DA SILVA HENGE                2018 19/12/2019  20JAN2020 2ªPARC 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

17 

 

1823149  GLAUCIA DA SILVA HENGE    2019 21/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

1998400  GUSTAVO NEUBERGER         2019 02/01/2020 10/fev/20 2ªPARC 

1816386  HERALDO MAKRAKIS          2020 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

2088095  JAQUELINE MOLON           2019 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

1822776  JAQUELINE RUSSCZYK        2019 02/01/2020 15/jan/20 3ªPARC 

1822776  JAQUELINE RUSSCZYK        2020 16/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

1796588  JOEL AUGUSTO LUFT               2020 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

2085268  JULIANA DA CRUZ MULLING         2019 02/01/2020 03/fev/20 3ªPARC 

1379989  JULIANA SANCHES                 2019 02/01/2020 10/fev/20 2ªPARC 

1889474  LEILA DE ALMEIDA CASTILLO       2019 17/12/2019 01/jan/20 4ªPARC 

1889474  LEILA DE ALMEIDA CASTILLO       2020 02/01/2020 15/fev/20 1ªPARC 

1729709  LINDOMAR JUNIOR FONSECA ALVES   2019 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

1822612 LISIANE CELIA PALMA               2019 02/01/2020 13/jan/20 3ªPARC 

1822612 LISIANE CELIA PALMA               2020 14/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

1086310 MARCIO BIGOLIN                    2019 02/01/2020 31/jan/20 1ªPARC 

1808553 MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR   2020 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

2577684 MAURICIO IVAN DOS SANTOS          2020 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

2297104 NAIARA GREICE SOARES              2019 16/12/2019 24/jan/20 2ªPARC 

2297104 NAIARA GREICE SOARES           2020 25/01/2020 10/fev/20  1ªPARC 

1718307 NICOLAU MATIEL LUNARDI DIEHL   2019 02/01/2020 10/fev/20  1ªPARC 

1085721 NUBIA LUCIA CARDOSO GUIMARAES  2020 02/01/2020 06/jan/20  1ªPARC 

1438908 OMAR JUNIOR GARCIA SILVEIRA    2019 02/01/2020 04/fev/20  3ªPARC 

1796016 OTAVIO SIMOES MANO             2019 02/01/2020 09/jan/20  3ªPARC 

1796016 OTAVIO SIMOES MANO             2020 10/01/2020 10/fev/20  1ªPARC 

1610877  PATRICIA RODRIGUES DA ROSA        2019 02/01/2020  20JAN2020 3ªPARC 

1610877  PATRICIA RODRIGUES DA ROSA        2020 21/01/2020  10FEV2020 1ªPARC 

1998415  RAFAEL COIMBRA PINTO              2019 02/01/2020  10FEV2020 1ªPARC 

1814837  RICARDO BALBINOT                  2020 02/01/2020  10FEV2020 1ªPARC 

1796983  ROMIR DE OLIVEIRA RODRIGUES       2020 02/01/2020  10FEV2020 1ªPARC 

1949343  SANDRO JOSE RIBEIRO DA SILVA      2019 02/01/2020  25JAN2020 3ªPARC 

1949343 SANDRO JOSE RIBEIRO DA SILVA      2020 26/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

2207072 SERGIO ALMEIDA MIGOWSKI           2019 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

1805969 SHEILA KATIANE STAUDT             2020 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

2245406 SILVANA ZARDO PACHECO             2019 02/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

2020708 SIMONE MAFFINI CEREZER            2018 31/12/2019 21/jan/20 3ªPARC 

2020708 SIMONE MAFFINI CEREZER            2019 22/01/2020 10/fev/20 1ªPARC 

3050332 TATIANE COREIXAS DE MORAES        2019  02JAN2020  31JAN2020  1ªPARC 

1833683 TUANE PROENCA PEREIRA             2020  24JAN2020  10FEV2020  1ªPARC 

1576833 VICENTE ZATTI                     2019  02JAN2020  22JAN2020  3ªPARC 

1576833 VICENTE ZATTI                     2020  23JAN2020  10FEV2020  1ªPARC 

1823050 AMADEU MOZARTE FREITAS PINHEIRO   2019  06JAN2020  10JAN2020  3ªPARC 

1781838 BRUNO DORNELLES REGINATTO         2019  06JAN2020  10JAN2020  1ªPARC 

1781838  BRUNO DORNELLES REGINATTO       2019 13/01/2020 24/jan/20 2ªPARC 

1718277  EDUARDO MELIGA POMPERMAYER      2019 02/01/2020 06/fev/20 3ªPARC 

1330907  ELIANDRA SILVA MODEL            2019 06/01/2020 29/jan/20 3ªPARC 

2158634  FLAVIO AUGUSTO PAGARINE SILVA   2019 02/01/2020 13/jan/20 3ªPARC 

2158634  FLAVIO AUGUSTO PAGARINE SILVA   2020 14/01/2020 31/jan/20 1ªPARC 

1038951  GABRIELA GODOY CORREA           2019 27/01/2020 14/fev/20 2ªPARC 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

18 

 

1811161 IZAIAS MAGALHAES QUINTANA      2020 27/01/2020  07FEV2020 1ªPARC 

2175524 LUIS PHELLIPE BUENO DE MELLO   2020 06/01/2020  20JAN2020 1ªPARC 

1735942 MARISTELA VIGOLO FONTANA       2019 06/01/2020  12JAN2020 1ªPARC 

1737235 SABRINA CLAVE EUFRASIO         2020 02/01/2020  31JAN2020 1ªPARC 

1993544 SANDRA CRISTINA DONNER         2019 06/01/2020  10JAN2020 2ªPARC 

1993544 SANDRA CRISTINA DONNER         2019 13/01/2020  25JAN2020 3ªPARC 

1866673 JEISON LEANDRO RUCKERT       2019 27/01/2020  07FEV2020  1ªPARC 

1667822 NARA MILBRATH DE OLIVEIRA    2020 06/01/2020  17JAN2020  1ªPARC 

1661887 IGOR LORENZATO ALMEIDA       2020 02/01/2020  10FEV2020  1ªPARC 

1116801 EMILIO RODOLFO AREND         2019 02/01/2020  08FEV2020  3ªPARC 

2386213 MARCELO LUIZ PEREIRA         2019 02/01/2020  10FEV2020  2ªPARC 

2332503 XANA CAMPOS VALERIO          2019 02/01/2020  10FEV2020  1ªPARC 

1327467 CLAUDIO ENRIQUE FERNANDEZ RODRIGUEZ  2019  02JAN2020 15/jan/20 3ªPARC 

1327467 CLAUDIO ENRIQUE FERNANDEZ RODRIGUEZ  2019  17JAN2020 06/fev/20 4ªPARC 

1276017 MARCELO SANTOS MATHEUS               2019  02JAN2020 10/fev/20 2ªPARC 

1729623 MARIANA LIMA DURO                    2019  02JAN2020 10/fev/20 1ªPARC 

1073478 CLEUSA ALBILIA DE ALMEIDA            2020  17JAN2020 10/fev/20 1ªPARC 

2421795 CLAUDIA BRUM DE OLIVEIRA FOGLIARINI  2019  02JAN2020 10/fev/20 1ªPARC 

2134884 SANDRO LUIS FELIPE                    2019 02/01/2020  31JAN2020 1ªPARC 

1637114 JAQUELINE TEREZINHA MARTINS CORREA R  2018 31/12/2019  27JAN2020 3ªPARC 

1637114 JAQUELINE TEREZINHA MARTINS CORREA R  2019 28/01/2020  10FEV2020 1ªPARC 

2158743 PAULO ROBERTO FABER TAVARES JUNIOR    2019 02/01/2020  08JAN2020 1ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

19 

 

 
 
 
 
 
 

SUBSTITUIÇÕES  
 

TITULAR SUBSTITUTO 
Função do 

Titular 
(código) 

PERÍODO TOTAL 
Portaria 

substituto 
nº/ano 

MOTIVO 

Mariano Nicolao Jair Bruschi Junior CD-02 
16/01//2020 
24/01/2020  R$        871,56  01/2020 Férias 

Mariano Nicolao Cristiane Silva da Silva CD-02 
25/01/2020 
31/01/2020  R$        677,88  27/2015 Férias 

Julio Moises da Silva 
Nilso Ricardo Krauser 
da Rosa FG-01 

06/01/2020 
17/01/2020  R$        390,24  172/2014 

Férias 

Nara Milbrath de Oliveira 
Cintia Lauriane 
Steindorff Jhanke FG-02 

06/01/2020 
17/01/2020  R$        262,56  91/2019 

Férias 

Jaqueline Terezinha Martins 
Correa Rodrigues 

Paulo Roberto Faber 
Tavares Junior FG-01 

09/01/2020 
31/01/2020  R$        747,96  147/2016 

Férias 

Jair Bruschi Junior Julio Moises da Silva 
CD-04 

27/01/2020 
31/01/2020  R$        479,55  30/2019 

Licença 
Capacitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

20 

 

 
 
 

AFASTAMENTOS E CONCESSÕES LEGAIS 
 
 

Servidor 
Início do 
período 

Final do período Dispositivo Legal 

ADRIEL MOTA ZIESEMER JUNIOR 01/12/2015 31/07/2020 Art. 91 – Lei 8112/90 

CLAUDIOMIR FEUSTLER RODRIGUES 
DE SIQUEIRA 

03/05/2017 31/07/2020 
Art. 96-A – Lei 8112/90 

CAIO FELIPE CAMPOS CERQUEIRA 01/02/2018 31/05/2020 Art. 96-A – Lei 8112/90 

PATRICIA RODRIGUES DA ROSA 01/02/2018  31/07/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

JAQUELINE MOLON 02/07/2018 10/12/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

ANDREIA SOLANGE BOS 01/08/2018 23/07/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

JAQUELINE JUSTEN 01/08/2018 08/03/2020 Art. 96-A – Lei 8112/90 

NUBIA LUCIA CARDOSO GUIMARÃES 01/05/2019 15/01/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

ALINE VIERO KOWALSKI 17/10/2019 14/01/2020 Art. 87– Lei 8112/90 

FRANCIELI CALGARO 20/01/2020 18/02/2020 Art. 87– Lei 8112/90 

JAIR BRUSCHI JUNIOR 27/01/2020 24/02/2020 Art. 87– Lei 8112/90 

VITOR SECRETTI BERTONCELLO 02/12/2019  29/02/2020 Art. 87– Lei 8112/90 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

21 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

ATESTADOS MÉDICOS 
 

 
 
 
 

Servidor (a) SIAPE 
Tempo de 
afastam. 

Período Dispositivo Legal 

Andréia Alves Sarate 2310362 60 dias 
03/01/2020 
01/03/2020 

Art 202 – Lei 8112/90 

Jeison Leandro Ruckert 1866673 10 dias 
13/01/2020 
22/01/2020 

Art 202 – Lei 8112/90 

Paulo Roberto Faber Tavares 
Junior 

2158743 01 dia 20/01/2020 Art 202 – Lei 8112/90 


